
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 
 

ТРИНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

                                         Р Е Ш Е Н И Е                                    
 
20.03.2025                                         № 13-02 

 
О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ закрытое административно-территориальное образование 
город Островной Мурманской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
приведения в соответствие действующему законодательству Устава муниципального 
образования городской закрытое административно-территориальное образование 
город Островной Мурманской области, Совет депутатов ЗАТО г. Островной 

решил: 
1. Внести в Устав муниципального образования городской округ закрытое 

административно-территориальное образование город Островной Мурманской 
области, утвержденный решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 26.04.2012 
№ 59-06 (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 08.11.2024  
№ 03-03) (далее – Устав), следующие изменения: 

1) пункт 16 части 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения» после слов 
«государственной власти Мурманской области» дополнить словами «организация 
предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 
образовательных организациях,»; 

2) в части 5 статьи 14 Устава «14. Местный референдум» слова «избирательной 
комиссией муниципального образования» заменить словами «соответствующей 
комиссией референдума», слова «исполнительным органом государственной власти 
Мурманской области» заменить словами «исполнительным органом Мурманской 
области»; 

3) в части 6 статьи 16 Устава «Голосование по отзыву депутата Совета, главы 
ЗАТО» слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить  
на слова «соответствующую избирательную комиссию»; 

4) в части 2 статьи 15 «Муниципальные выборы» слова «муниципального 
образования или» заменить словом «или»; 

5) в пункте 2 части 6 статьи 29 Устава «Депутат Совета»: 
а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования,» исключить; 



б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа 
государственной власти Мурманской области)» исключить; 

6) в части 4-1. статьи 30 «Гарантии осуществления полномочий депутата 
Совета депутатов» слова «органов исполнительной власти Мурманской области» 
заменить словами «исполнительных органов Мурманской области»; 

7) в пункте 2 части 9 статьи 33 «Глава ЗАТО г. Островной»: 
а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования,» исключить; 
б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 

8) в статье 34 «Полномочия главы ЗАТО г. Островной»: 
а) пункт 15 части 1 исключить; 
б) в пункте 34 части 1 слова «первого» исключить; 
в) в абзаце первом части 3 слово «первый» исключить; 
9) в части 2 статьи 40 Устава «Муниципальная служба» слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить; 
10) часть 7 статьи 52 Устава «Ответственность органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления» изложить  
в следующей редакции: 

«7. Губернатор Мурманской области издает правовой акт об отрешении  
от должности главы ЗАТО г. Островной в случае: 

1) издания главой ЗАТО г. Островной нормативного правового акта, 
противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным 
конституционным законам, федеральным законам, Уставу Мурманской области, 
законам Мурманской области, настоящему Уставу, если такие противоречия 
установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух 
месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного 
предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий 
мер по исполнению решения суда; 

2) совершения главой ЗАТО г. Островной действий, в том числе издания им 
правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и 
свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности 
Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее 
обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской 
Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления 
межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим 
судом, а глава ЗАТО г. Островной не приняло в пределах своих полномочий мер по 
исполнению решения суда. 

Срок, в течение которого Губернатор Мурманской области издает правовой акт 
об отрешении от должности главы ЗАТО г. Островной, не может быть менее одного 
месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для 
издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в 
силу этого решения суда. 

garantf1://10003000.0/


7-1. Губернатор Мурманской области вправе вынести предупреждение, 
объявить выговор главе ЗАТО г. Островной за ненадлежащее исполнение или 
неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Мурманской 
области. 

7-2. Губернатор Мурманской области вправе отрешить от должности главу 
ЗАТО г. Островной в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором 
Мурманской области предупреждения, объявления выговора главе ЗАТО  
г. Островной в соответствии с частью 7-1 настоящей статьи главой ЗАТО  
г. Островной не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению 
причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления 
выговора. 

7-3. Глава ЗАТО г. Островной, в отношении которого Губернатором 
Мурманской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе 
обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его 
официального опубликования. 

Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 
дней со дня ее подачи. 

11) часть 2 статьи 53 «Удаление главы муниципального образования ЗАТО  
г. Островной в отставку»: 

а) дополнить пунктом 5.1. следующего содержания: «5.1) приобретение им 
статуса иностранного агента;»; 

б) дополнить пунктом 7 следующего содержания: «7) систематическое 
недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 
самоуправления.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации  
и официального опубликования. 

Действия положения подпункта 1 пункта 1 настоящего решения 
распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Мурманской области с целью государственной 
регистрации и в МУПСИСМИ «Инфо-спутник» для официального опубликования 
после государственной регистрации. 

 
 

Председатель 
Совета депутатов ЗАТО г. Островной 
 
Глава ЗАТО г. Островной 

 
В.В. Онуку 

 
О.А. Огинова 

     

 


